
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        182         del 17/02/2015

Oggetto: Lavori di ristrutturazione di una parte del Parco del Centro Servizi Grocco sito in
Perugia  via  della  Pallotta,  finalizzato  alla  promozione  dell�attività  fisica  ed  alla
riabilitazione  (II  stralcio).   CUP F94H14000360003  CIG  59797738C7.  Aggiudicazione
definitiva alla Ditta Italian Garden srl di Bibbiena (AR)

Proponente:   UO Attività Tecniche ed Informatiche

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 840 del 12/02/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 182 del 17/02/2015

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PREMESSO CHE:

PREMESSO che con Delibera n. 902 del 23/10/2014:

 è  stato approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione del secondo stralcio dei lavori di 
ristrutturazione  di una parte del Parco del Centro Servizi Grocco sito in Perugia via della 
Pallotta, finalizzato alla promozione dell’attività fisica ed alla riabilitazione, il quale prevede 
una   spesa  complessiva  pari   ad   €   125.000,00,   costituita  da   €   75.825,80  per   lavori   ed  € 
49.174,20 per somme a disposizione della stazione appaltante;

 è stata attivata una procedura negoziata ex art. 125 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. mediante il  
criterio del prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori in argomento, da effettuare a cura 
del Responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

 è   stata   approvata   la   documentazione   di   gara   da   inviare   alle   imprese   individuate   dal 
Responsabile del procedimento;

ATTESO che la lettera invito è stata trasmessa tramite pec alle seguenti imprese:

1) Prot. n. 100035 del 27/10/2014

NIGI ROBERTO 
VIA GALILEO GALILEI 30 FRAZ. CAPOCAVALLO CORCIANO
PEC i003404.pg00@postepec.cassaedile.it 

2) Prot. n. 100045 del 27/10/2014

LUDOTEC Srl
VIA BONISTALLO 50/B 50053 EMPOLI (FI) 
Pec POSTMASTER@PEC.LUDOTECSRL.COM 

3) Prot. n. 100052 del 27/10/2014

MARINELLI ARREDO URBANO Srl
Loc. Faeto 1 52016 CASTEL FOCOGNANO (AR)
PEC marinelliarredourbano@pec.it 

4) Prot. n. 100074 del 27/10/2014

ITALIAN GARDEN Srl
Via E. Curiel 31 Soci 52010 BIBBIENA (AR) 
PEC amministrativo@pec.italiangarden.it 

5) Prot. n. 100115 del 27/10/2014

ICEP DI LUCACCHIONI FRANCESCO & C. SNC
VIA ROMA 10 06062 CITTA’ DELLA PIEVE (PG)

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 182 del 17/02/2015

PEC I.C.E.P.SNCDILUCACCHIONI@PEC.READYTEC.IT

CHE come stabilito dalla lettera invito, il termine ultimo per la ricezione delle offerte era fissato 
per le ore 13 del giorno 10/11/2014, da inviare direttamente all’ufficio protocollo della Azienda USL 
Umbria 1 – Via G. Guerra, 21 – 06127 Perugia;

RILEVATO che:

 il  corrispettivo è  determinato “a misura”,  ai  sensi dell’art.  53,  comma 4,  del  D. Lgs.  n. 
163/2006 e s.m.i. e dell’art. 43 comma 7 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 l’importo complessivo dei lavori a base di gara è pari ad € 75.825,80, oltre IVA come per 
legge, costituito da € 53.123,04 per lavori soggetti a ribasso, € 15.229,54 per costo della 
manodopera, € 4.292,03 per costi della sicurezza ed € 3.181,19 per oneri della sicurezza;

 il ribasso d’asta non si applica sul costo della manodopera, sugli oneri della sicurezza e sui 
costi della sicurezza (art. 82, c.3 bis e art. 131, c. 3 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., art. 100 D.  
Lgs. 81/08 e s.m.i.);

VISTO il verbale di gara dell’11/11/2014, che si allega in copia quale parte integrante e sostanziale 

del   presente   atto   ed   al   quale   integralmente   si   rinvia   (ALL.   1),   con   cui   è   stata   disposta 

l’aggiudicazione   provvisoria   dei   lavori   in   argomento,   all’Impresa   Italian   Garden   srl,   che   ha 
formulato un ribasso del 5,50% sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

ATTESO  che  l’esecuzione  dei   lavori  è  da  effettuare   in  area  esterna  e   soggetta  alla  variabilità 

climatica del corrente periodo stagionale, con nota prot. n. 113272 del 02/12/2014 (ALL. 2) si è 

chiesta alla Fondazione Cassa Risparmio Perugia una proroga del termine previsto del 31/12/2014, 
per l’utilizzo e la rendicontazione dei fondi relativi al finanziamento concesso;

VISTA  la nota del 05/02/2015 (ALL. 3)  con la quale  la Fondazione Cassa Risparmio Perugia, 

prendendo atto dell’esigenza di prorogare il termine per consentire il raggiungimento dell’obiettivo 
del progetto, ha concesso una proroga fino al 30/04/2015;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 11, c.5 del D.Lgs. 163/06;

VISTO  il  quadro  economico  dei   lavori,  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte   integrante  e 

sostanziale   (ALL.   4),   così   come   rimodulato   a   seguito   dell’aggiudicazione,   da   cui   risulta   che 

l’importo netto di aggiudicazione è pari ad € 72.904,03, comprensivo degli oneri e dei costi della 
sicurezza  e  del   costo  della  manodopera,  oltre   ad  €   52.095,96 per   somme a  disposizione  della 
stazione appaltante;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 182 del 17/02/2015

EVIDENZIATO che, per quanto concerne la voce “imprevisti” indicata nel quadro economico, il 
Responsabile del procedimento è autorizzato alla spesa nei limiti previsti dall’art. 161, commi 9 e 
10, art. 174, c. 2 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

EVIDENZIATO che:

 l’U.O. Attività Tecniche dovrà procedere alle verifiche di cui all’art. 71 del DPR 445/2000 e 
s.m.i., in ordine alla veridicità di quanto dichiarato in sede di gara dalla Ditta aggiudicataria, 
relativamente ai requisiti soggettivi di ordine generale e speciale;

 non appena completate le operazioni di verifica, ad avvenuta efficacia del presente atto, ai 
sensi dell’art. 11, c. 8 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., si provvederà con successivo apposito 
provvedimento all’approvazione dello  schema definitivo del  contratto da stipulare con  la 
Ditta aggiudicataria;

DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva di € 125.000,00, graverà sui seguenti fondi:

 € 19.672,00, al conto 120.10.30 cod SAP  AZA00044 derivanti da “Fondazione Cassa di 
Risparmio per Parco Benessere”;

 € 105.328,00, al conto 260.10.10 di cui al budget 2014 dell’U.O. Attività Tecniche;

VISTI:
 il D. Lgs. 163/06 e s.m.i;

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 la L.R. 3/2010;

 la Delibera n. 200 del 03/04/2009 “Regolamento dei lavori in economia e dei contratti aperti 
di manutenzione”;

 la D.A. n. 577 del 06/06/05 “Conferimento deleghe ai responsabili di struttura complessa e 
di coordinamento”;

 la Delibera n. 489 del 21/07/06 “Delibere n. 577/05 e 342/06. conferma Deleghe”;

 la   Delibera   n.   882   del   5.11.2013   “Area   Centrale   dei   Servizi   –   definizione   assetto 
organizzativo degli incarichi a direzione amministrativa professionale e tecnica”;

 la   nota  Prot.   118381  –  1.4.11  A  del   10.12.2013   “Disposizione  di   servizio  –affidamento 
incarichi dirigenziali dell’Area Centrale”;

 la nota Prot. 123763 del 30.12.2013 “Disposizioni di servizio riguardanti le Unità Operative 
dell’area Centrale”;

 la   Delibera   del   Direttore   Generale   n.   1097   del   24/12/2013   “Piano   Triennale   per   la 
Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità”;

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 182 del 17/02/2015

1. APPROVARE  il verbale di gara dell’11/11/2014 con cui è stata disposta l’aggiudicazione 
provvisoria dei lavori di  ristrutturazione di una parte del Parco del Centro Servizi Grocco 
sito   in  Perugia  via  della  Pallotta,   finalizzato  alla  promozione  dell’attività   fisica  ed  alla 
riabilitazione   (II   stralcio),   all’Impresa   Italian  Garden   srl,   c.f.   01503250514,   con  sede   in 
Bibbiena   (AR),   Via   E:   Curiel   31   loc.   Soci,   che   ha   formulato   un   ribasso   del   5,500% 
sull'elenco prezzi posto a base di gara.

2. AGGIUDICARE in via definitiva i lavori in argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 
del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e della disciplina di gara, all’Impresa Italian Garden srl, per un 
importo pari ad € 72.904,03, comprensivo del costo della manodopera, degli oneri e dei costi 
della sicurezza, oltre IVA come per legge.

3. APPROVARE  il   quadro   economico   dei   lavori,   così   come   rimodulato   a   seguito 
dell’aggiudicazione,   da   cui   risulta   che   l’importo   netto   di   aggiudicazione   è   pari   ad   € 
72.904,03, costituito da € 50.201,27 per lavori (€ 53.123,04  5,50%), € 15.229,54 per costo 
della   manodopera,  €   3.181,19  per   oneri   della   sicurezza   ed   €   4.292,03   per   costi   della 
sicurezza, oltre ad € 52.095,96 per somme a disposizione della stazione appaltante.

4. DISPORRE altresì la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 11, c. 12 del D. 
Lgs. 163/06 e s.m.i., stante il termine del 30/04/2015 per l’utilizzo dei fondi concessi dalla 
Fondazione.

5. DARE   ATTO  che,   il  Responsabile   del   Procedimento   è   il   Dirigente   dell’U.O.   Attività 
Tecniche, Dott. Ing. Fabio Pagliaccia e Direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in 
esecuzione   è   il   Geom.   Mario   Taborchi,   come   già   individuati   con   Delibera   n.   902   del 
23/10/2014.

6. DARE   ATTO  che,   divenuta   efficace   l’aggiudicazione   definitiva,   si   provvederà   con 
successivo apposito provvedimento all’approvazione dello schema definitivo del contratto da 
stipulare con la Ditta aggiudicataria.

7. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 125.000,00, graverà sui seguenti fondi:

 € 19.672,00, al conto 120.10.30 cod SAP  AZA00044 derivanti da “Fondazione 
Cassa di Risparmio per Parco Benessere”;

 € 105.328,00, al conto 260.10.10 di cui al budget 2014 dell’U.O. Attività Tecniche.

8. DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 

delle vigenti normative in tema di riservatezza.

Il Funzionario Istruttore

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 182 del 17/02/2015

Annalisa Spoletini

Il Responsabile P.O.
Dott. Roberto Susta

Il Dirigente
Dott. Ing. Fabio Pagliaccia

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



aspoletini
Font monospazio
ALL. 1















aspoletini
Font monospazio
ALL. 2



aspoletini
Font monospazio
ALL. 3



LAVORI II STRALCIO

PARCO CENTRO SERVIZI GROCCO

QUADRO ECONOMICO

ALL. 4

A LAVORI

A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 53.123,04€      

A2 Ribasso d'asta 5,50% 2.921,77-€        

A3 Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 50.201,27€      

A4
Costo della manodopera sulle lavorazioni art. 23, c. 3 LR 3/2010 non soggetti a
ribasso

15.229,54€      15.229,54€      

A5 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 4.292,03€        4.292,03€        

A6 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 3.181,19€        3.181,19€        

A7 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €        75.825,80 72.904,03€        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 22% su lavori 16.681,68€      7.290,40€        

B2 Per sistemazione percorso vita Ag. Forestale Regionale 14.000,00€      14.000,00€      

B3 Per adeguamento impianto di illuminazione 15.000,00€      15.000,00€      

B4 Per incentivo e spese per la progettazione e direzione lavori 2.500,00€        2.500,00€        

B5 Per imprevisti e arrotondamenti 992,52€            13.305,56€      

B6 IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE 49.174,20€        52.095,96€        

B7 Totale costo intervento 125.000,00€     125.000,00€     

IMPORTO
GARA

 IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE 


